



Cambridge International AS Level

CANDIDATE
NAME
CENTRE
NUMBER

--	--	--	--	--

CANDIDATE
NUMBER

--	--	--	--

TELUGU LANGUAGE

8690/03

Paper 3 Essay

October/November 2024

1 hour 30 minutes

You must answer on the question paper.

No additional materials are needed.

INSTRUCTIONS

- Answer **one** question in **Telugu**.
- Use a black or dark blue pen. Do **not** use an erasable pen or correction fluid.
- Write your name, centre number and candidate number in the boxes at the top of the page.
- Write your answer in the space provided.
- Do **not** write on any bar codes.
- Dictionaries are **not** allowed.

INFORMATION

- The total mark for this paper is 40.
- Your essay will be marked out of 40 with 16 marks for content and 24 marks for quality of language.

సూచనలు

- ఒక ప్రశ్నకు సమాధానం తెలుగులో వ్రాయండి.
- నలుపు లేదా ముదురు నీలం రంగు సిరా కలమును వాడండి. చెరపగలిగే కలము లేదా చెరుపుడు ద్రవమును వాడకండి.
- ఈ పుట పైభాగంలోని గడులలో మీ పేరు, కేంద్రం సంఖ్య, అభ్యర్థి సంఖ్య వ్రాయండి.
- మీ సమాధానం కేటాయించిన స్థలములో వ్రాయండి.
- బార్ కోడ్ల మీద వ్రాయకండి.
- నిఘంటువులు అనుమతించబడవు.

సమాచారం

- ఈ పత్రానికి మొత్తం గుణములు 40.
- మీ వ్యాసము మొత్తం 40 గుణములకు దిద్దబడుతుంది. అందులో 16 గుణములు విషయానికి, 24 గుణములు భాషా పాటవానికి ఉంటాయి.

This document has 8 pages.



క్రింది ప్రశ్నలలో ఒకదానికి మాత్రమే తెలుగులో వ్యాసరూపంలో సమాధానం వ్రాయండి. మీ వ్యాసం 250–400 పదాల పరిమితికి లోబడి ఉండాలి.

1 పట్టణ మరియు గ్రామీణ జీవనం

చాలా మంది ప్రజలు పట్టణాలలో కంటే గ్రామీణ ప్రాంతాల్లో నివసించటం మంచిదని భావిస్తారు. ఉదాహరణలతో చర్చించండి.

2 ఆహారం మరియు పానీయం

సేంద్రీయ పద్ధతిలో, రసాయనాలు వాడకుండా పండించే ఆహారం ఆరోగ్యానికి మరియు పర్యావరణానికి మంచిది. మీరు అంగీకరిస్తారా?

3 క్రీడలు

దేశం యొక్క ఉపాధి మరియు ఆర్థిక వ్యవస్థపై క్రీడల ప్రభావాన్ని చర్చించండి.

4 సాంస్కృతిక జీవితం / వారసత్వం

పిల్లలు, తమ వారసత్వ మూలాలను అర్థం చేసుకోవటానికి చిన్న వయస్సు నుండే సంస్కృతిని నేర్పించటం చాలా ముఖ్యం (ఉదా: మాతృభాష నేర్చుకోవటం, పండుగలు జరుపుకోవటం). మీ అభిప్రాయాన్ని తెలుపండి.

5 యుద్ధం మరియు శాంతి

యుద్ధ నివారణకు దేశాలు ఎలాంటి అంశాలపై దృష్టి పెట్టాలో ఉదాహరణలతో వివరించండి.



[illegible]



DO NOT WRITE IN THIS MARGIN

DO NOT WRITE IN THIS MARGIN

DO NOT WRITE IN THIS MARGIN

DO NOT WRITE IN THIS MARGIN

DO NOT WRITE IN THIS MARGIN





DO NOT WRITE IN THIS MARGIN

[illegible]

[illegible]



DO NOT WRITE IN THIS MARGIN

This image shows a full page of a handwriting practice worksheet. It consists of approximately 20 horizontal rows. Each row is defined by two parallel dotted lines, creating a series of uniform gaps for letter height. The entire page is otherwise blank, with no margins, text, or other markings.

DO NOT WRITE IN THIS MARGIN

DO NOT WRITE IN THIS MARGIN

DO NOT WRITE IN THIS MARGIN

DO NOT WRITE IN THIS MARGIN

DO NOT WRITE IN THIS MARGIN

Cambridge Assessment International Education is part of Cambridge Assessment. Cambridge Assessment is the brand name of the University of Cambridge Local Examinations Syndicate (UCLES), which is a department of the University of Cambridge.